Tertio, ut jejunium ad res spirituales percipiendas aptum esse medium ostenderet. Quarto, ut curaret temperantia quod Adam vastarat gula.

Primo, ergo, nos sequamur exemplum. 1. Cor., 4<sup>3016</sup>: *Imitatores mei estote sicut et ego Christi*. Secundo arma jejunii sumamus ; civitas diaboli fame vincenda. *Hoc genus dæmoniorum non ejicitur nisi in oratione et jejunio*<sup>3017</sup>. Tertio, utamur ad orandum. Dan., 10 vers. 12 : *Ex die quo posuisti cor tuum ut te affligeres in conspectu Dei, exaudita sunt verba tua*. Et ante dixerat<sup>3018</sup> : *Ego lugebam trium hebdomadarum diebus, panem desiderabilem non comedi, caro et vinum non introierunt in os meum*. Quarto, ob [370] remedium peccatorum. Jonæ, 3<sup>3019</sup>: *Jejunaverunt Domino, et vidit Deus opera eorum*.

armure spirituelle. 3. Pour indiquer que le jeûne dispose admirablement à percevoir les choses spirituelles. 4. Pour réparer par la tempérance ce qu'Adam avait ruiné par la gourmandise.

Premièrement, donc, suivons son exemple. *Soyez mes imitateurs comme je le suis du Christ*. 1. Revêtons l'armure du jeûne ; la citadelle du diable se prend par la faim. *Ce genre de démons ne s'expulse qui par la prière et le jeûne*. 3. Servons-nous-en pour prier. *Dès le jour où tu as appliqué ton cœur afin de l'affliger devant Dieu, tes paroles ont été entendues*. Et il avait dit auparavant : *Je pleurai tous les jours pendant trois semaines ; le pain si appétissant, je n'en [370] mangeai point ; la viande et le vin n'entrèrent pas dans ma bouche*. Comme remède au péché. Ils jeûnèrent dans le Seigneur, *et Dieu vit leurs œuvres*.

*Postea asuriit.*

Partim ostendit potestatem divinam, dum non ante ; partim humanam naturam, dum *postea esuriit*.

*Ensuite il eut faim*

D'un côté, il montre la puissance divine : auparavant il n'avait pas eu faim ; d'un autre, la nature humaine : *ensuite il eut faim*.

*Et ecce tentator dixit ei :*

Ille qui tentando vicit primum Adam, ut vinceret secundum. Tentator malorum, ut ex bono opere malum faciat. Accusator fratrum, ut Patrem etiam accusaret.

*Et voici que le tentateur lui dit :*

Celui dont la tentation avait vaincu le premier Adam voulait aussi vaincre le second. Celui qui porte au mal veut d'une bonne œuvre en faire une mauvaise. L'accusateur des frères voulait aussi accuser le Père.

*Si Filius Dei es*

*Si Filius Dei es*, ut sciat an sit ; si non est, ut superbiam ingerat.

*Si vous êtes le Fils de Dieu.*

*Si vous êtes le Fils de Dieu*, pour savoir s'il l'est ; s'il ne l'est pas, pour lui inspirer de l'orgueil.